Дело №1-404/2019

03RS0003-01-2019-008439-10

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

02 декабря 2019 года г.Уфа

Кировский районный суд г.Уфы в составе:

председательствующего судьи Булатовой Р.А.

с участием государственного обвинителя Кировской прокуратуры г.Уфы – пом. прокурора Кардопольцевой А.М. 

подсудимого ФИО1

защитника ФИО2, представившего удостоверение №2954 и ордер №027867

при секретаре Исмагиловой Д.Ю.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Украины, со средним образованием, военнообязанного, холостого, имеющего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающего по найму, ранее не судимого, зарегистрированного и проживающего по адресу: Республика Башкортостан, Уфимский район, 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

02.04.2019 года, около 19.40 час., точное время дознанием не установлено, ФИО1, находясь по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, приобрел у неустановленного в ходе дознания лица полимерный пакетик с веществом, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,600 гр., которое в нарушение требований Федерального закона Российской Федерации от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», он продолжал незаконно хранить при себе, в том числе в руках, в карманах, носимой одежды на момент задержания сотрудниками полиции, с целью личного потребления.

02.04.2019 г. около 21.30 час. сотрудниками Полка ППСП при УВД по г. Уфе во время несения службы на ООТ «Школьная», по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, ФИО1 был задержан.

В ходе личного досмотра, произведенного 02 апреля 2019 года в период времени с 22.30 час. до 22.50 час в СПП-16, расположенном по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, сотрудники полиции обнаружили и изъяли у ФИО1 из правого переднего кармана джинсовых брюк сверток белой изоленты, в котором находился полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом, которое согласно справке об исследовании № от 03.04.2019 г., является наркотическим средством, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,600 гр., что относится к значительному размеру, который ФИО1 незаконно, в нарушение Федерального Закона России от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», хранил при себе, без цели сбыта, для личного потребления.

N-метилэфедрон и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство N-метилэфедрон, независимо от его количества, а так же его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций, внесены в «Список наркотических средств и психотропных веществ...» (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г.

Следовательно, в соответствии с Постановлением Правительства РФ №882 от 30.10.2010 года «О внесении изменений в некоторые акты Правительства РФ по вопросам, связанным с оборотом наркотических средств и психотропных веществ», ?-пирролидиновалерофенон (PVP) также отнесен к наркотическим средствам.

Согласно постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», масса наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,600 гр., изъятого при проведении личного досмотра задержанного ФИО1, относится к значительному размеру.

Подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью, об обстоятельствах совершенного преступления дал показания, по своему содержанию соответствующие изложенному выше, пояснив, что наркотические средства приобрел и хранил без цели сбыта.

Кроме признательных показаний самого подсудимого его вина подтверждается в совокупности следующими доказательствами.

Так, свидетель ФИО4, командир роты №3 Полка ППСП УМВД России по г. Уфе, в ходе дознания, чьи показания с согласия сторон были оглашены в ходе судебного следствия, показал, что 02.04.2019 г. при патрулировании совместно с ФИО5 по 

<

адрес>, на ООТ «Школьная», ими были замечены двое мужчин, один из которых вел себя неадекватно, при этом озирался по сторонам, а также выражался нецензурной бранью в общественном месте. Подойдя к ним, они представились и попросили их предъявить документы. ФИО1 при себе документов, подтверждающих пребывание его на территории РФ, не имел. Для проверки личности они попросили его проехать вместе с ними в стационарный пункт полиции по 

<

адрес>, где было принято решение о проведении личного досмотра ФИО1, для чего они пригласили в качестве понятых двух мужчин. В стационарном пункте № ФИО1 был досмотрен. До проведения досмотра он спросил у ФИО1, имеются ли при нем запрещенные предметы, на что он ответил, что у него при себе имеется наркотическое средство, которое он приобрел для собственного потребления. После чего, в правом переднем маленьком кармане джинсовых брюк был обнаружен и изъят полимерный пакетик с клипсой, обмотанный белой изолентой, внутри которого имелось порошкообразное вещество. Изъятый пакетик был упакован, опечатан и скреплен подписями участвующих лиц. Также у ФИО1 был изъят сотовый телефон (л.д. 25-27).

Свидетель ФИО7 в ходе дознания, чьи показания с согласия сторон были оглашены в ходе судебного следствия, показал, что 02.04.2019 г. около 22.00 час., когда он проходил по 

<

адрес> г. Уфы, к нему подошли сотрудники полиции и попросили поучаствовать в качестве понятого при личном досмотре мужчины, на что он согласился. Также был приглашен второй понятой. Им предложили зайти в стационарный пункт полиции, где он увидел ранее незнакомого ему ФИО1 Всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, далее ФИО1 был задан вопрос, имеются ли у него при себе запрещенные предметы, на что он ответил, что у него имеется при себе наркотическое вещество для личного потребления. В ходе досмотра у ФИО1 в правом переднем кармане джинсов был обнаружен сверток, обмотанный изолентой, белого цвета, внутри которого имелся полимерный пакетик с порошкообразным веществом, также был обнаружен и изъят его сотовый телефон. Изъятые предметы были упакованы в разные конверты, опечатаны, и они на них все расписались. Каких-либо замечаний и дополнений ни от кого при этом не поступало (л.д.-28-29).

Свидетель ФИО8 в ходе дознания, чьи показания с согласия сторон были оглашены в ходе судебного следствия, дал показания, подобные показаниям свидетеля ФИО7 (л.д.-30-31).

Свидетель ФИО9 в ходе дознания, чьи показания с согласия сторон были оглашены в ходе судебного следствия, показала, что она проживала с ФИО1, у них 2 несовершеннолетних детей. В последующем она перестала с ним проживать. О том, что ФИО1 употребляет наркотические средства, она не знала. Охарактеризовать ФИО1 может как спокойного, тихого, доброго человека, но он совершенно не ответственный, часто обманывает. В настоящее время он помогает ей с денежными средствами для детей (л.д.-32-33).

Согласно протоколу личного досмотра у ФИО1 в правом переднем кармане джинсов обнаружен сверток белой изоленты, в котором находится полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом

(л. д. 14-16), который осмотрен (л. д. 45) и приобщен к делу в качестве вещественного доказательства (л. д. 46).

Согласно заключению эксперта № от 29.05.2019 г., представленное на экспертизу вещество, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,580 г (л.д.-41-43).

Согласно протоколу проверки показаний на месте ФИО1 указал на место получения им наркотических средств, их хранения до момента задержания (л.д.-53-57).

Согласно протоколу осмотра места происшествия, осмотрено место получения ФИО1 наркотических средств, по адресу: г. Уфа, 

<

адрес> (л. д. 60-61).

Совокупностью собранных по делу доказательств вина подсудимого нашла свое полное подтверждение, как его признательными показаниями, так и показаниями свидетелей и материалами уголовного дела, которые как каждый в отдельности, так и в совокупности согласуются между собой и дополняют друг друга. 

Действия подсудимого ФИО1 подлежат квалификации по ч.1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере. 

При избрании вида и размера наказания подсудимому суд как смягчающие наказание обстоятельства учитывает совершение преступления впервые, признание вины и раскаяние в совершенном, наличие на иждивении двоих малолетних детей (в отношении одного из детей отцом не записан),.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Суд принимает во внимание положительные бытовые характеристики личности подсудимого. У врача-психиатра и врача-нарколога на учете ФИО1 не состоит.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающего наказание обстоятельства, учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, суд, с учетом наличия места работы, считает возможным назначить ему наказание в виде штрафа.

Совершенное ФИО1 преступление относится к категории небольшой тяжести, что исключает возможность изменения категории на менее тяжкую.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей.

В соответствии с ч. 5 ст. 72 УК РФ с учетом времени нахождения ФИО1 под стражей с 18.10.2019 по 02.12.2019, назначенное ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 25 000 рублей считать отбытым.

Меру пресечения осужденному ФИО1 – содержание под стражей – отменить, освободить из-под стражи в зале суда.

Вещественные доказательства: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОП №9 УМВД России по г. Уфа, - уничтожить; сотовый телефон марки: ««Alcatel» (Алкатель), хранящийся при деле, - вернуть по принадлежности ФИО1.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РБ в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Председательствующий – подпись

Копия верна.

Судья: Р.А.Булатова